



COMUNE DI ANTILLO PROVINCIA DI MESSINA

Piazza S. Maria della Provvidenza - C.A.P. 98030 - C.F. e P. IVA 00432870830

Telefono 0942.723031 - Fax 0942.480390 -

Pec: comunedi@primapec.com

Codice univoco UFHESU

AREA TECNICA

Antillo Lì

VERBALE DI ACCERTAMENTO DANNI

(ex art. 175 – D.P.R. 05.10.2010, n. 207 – art. 140, D. Lgs. 36/2023, commi 1 e 5)

STRADA COMUNALE PINAZZO-PIANOAMMARE

La sottoscritta arch. Chetti Tama', Responsabile Area Tecnica L.L.P.P. ad interim del comune di Antillo, giusta Determina Sindacale n.4 del 01/02/2025, in data 08/04/2025 alle ore 08.30 e seguenti, a seguito di sopralluogo congiunto del Dipartimento Nazionale di Protezione civile e del Dipartimento Regionale di Protezione Civile in data 8 aprile 2025, sentiti i tecnici presenti, sentite le segnalazioni dei cittadini residenti nel sito in oggetto e delle imprese che vi hanno sede;

VISTA

L'ordinanza sindacale n. 6 del 06/02/2025 "CHIUSURA PARZIALE DELLA STRADA RURALE DI PENETRAZIONE AGRICOLA ANTILLO-MASTROSANTO-INTELLERI-PIANOAMMARE-PINAZZO DAL BIVIO SERRA AL BIVIO SPICCHIALARO PER LAVORI";

ACCERTATO

che occorre ripristinare in via d'urgenza almeno una carreggiata per riaprire al traffico veicolare l'asse viario per consentire il transito agli abitanti ivi residenti e agli operatori economici ivi operanti e anche a eventuali mezzi di soccorso all'occorrenza richiesti, a seguito delle piogge torrenziali del 16/17 gennaio 2025 e del 02 febbraio 2025, in particolare:

- cedimento a valle di parte della sede stradale e delle gabbionate a sostegno della stessa che non rendono percorribile la strada comunale;
- movimento franoso con pericolo di scivolamento a valle di ulteriore tratto di sede stradale;

Ritenuto, pertanto, necessario e doveroso, per quanto sopra, intervenire con la somma urgenza per:

- ripristinare la viabilità verso le residenze e le attività produttive;

- mettere in sicurezza il tratto di sede stradale in oggetto con l'apertura di una carreggiata;
- Impedire il peggiorare della situazione a seguito di una eventuale reiterazione degli eventi.

Dispone l'esecuzione degli interventi suddetti.

Allegati: verbale di somma urgenza.

VERBALE SOMMA URGENZA

(dell'art.140 commi 1,2,3 D.Lvo n. 36 del 31 marzo 2023 n. 36)

INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PRESSO STRADA COMUNALE PINAZZO-PIANOAMMARE

Premesso che in data 08/04/2025 alle ore 08.30 e seguenti, a seguito di sopralluogo congiunto del Dipartimento Nazionale di Protezione civile e del Dipartimento Regionale di Protezione Civile in data 8 aprile 2025, sentiti i tecnici presenti, sentite le segnalazioni dei cittadini residenti nel sito in oggetto e delle imprese che vi hanno sede a seguito delle piogge torrenziali del 16/17 gennaio 2025 e del 02 febbraio 2025, si sono verificati i seguenti gravi dissesti:

- cedimento a valle di parte della sede stradale e delle gabbionate a sostegno della stessa che non rendono percorribile la strada comunale;
- movimento franoso con pericolo di scivolamento a valle di ulteriore tratto di sede stradale;

Che è stato interpellato il legale rappresentante dell'impresa MI. LD 2023 di MICHE LUIGI DINO Partita IVA: IT03681360834 Codice fiscale: 03681360834 con sede in Contrada Ferruso s.n.c. in Antillo, iscritta all'albo imprese fornitrici di questa stazione appaltante, al fine di verificare la propria disponibilità ad eseguire con immediatezza i lavori ottenendone il consenso.

Tutto ciò evidenziato, il sottoscritto RUP, per quanto premesso e ritenuto, considerato che ricorrono gli estremi di cui [all'art. 140 del D.lgs. 36 del 31](#) marzo 2023.

DICHIARA LA SOMMA URGENZA

Dei lavori sopra indicati e si seguito meglio descritti, **strettamente necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, il ripristino urgente della viabilità e la messa in sicurezza dell'area:**

- lavori di scavo a sezione obbligata con mezzo meccanico;
- lavori per realizzazione vespaio areato per realizzazione piano di posa gabbioni;
- lavori di fornitura e posa in opera di gabbionate in rete metallica;
- lavori di fornitura e posa in opera di fondazione stradale eseguita con tout-venant di cava e conglomerato bituminoso;
- ripristino caditoia in conglomerato cementizio;

DISPONE

Ai sensi del comma 2 [dell' art. 140 del D.Lgs 36/2023](#), l'immediata esecuzione dei lavori di cui sopra, indispensabili per rimuovere lo stato di pericolo per la salute e la sicurezza pubblica e

preventivati in circa € 48.151,87 oltre IVA al 10%, salvo risultanze diverse derivanti dalla redazione della perizia giustificativa.

AFFIDA

All'impresa MI. LD 2023 di MICHE LUIGI DINO Partita IVA: IT03681360834 Codice fiscale: 03681360834 con sede in Contrada Ferruso s.n.c. in Antillo, l'esecuzione dei lavori suddetti ai seguenti prezzi e condizioni da praticare:

- in ragione delle contabilità eseguite per interventi analoghi a quello oggetto del presente verbale e in accordo con l'impresa intervenuta, il prezzo convenuto è pari a € 48.151,87 onnicomprensivo, oltre IVA come per legge;
- il prezzo è comprensivo di ogni onere e magistero per dare il lavoro al finito e a regola d'arte, con riferimento allo stato dei luoghi, noto all'impresa;
- in particolare sono compresi nel prezzo anzidetto: ...
- tutte le operazioni dovranno rispettare il [DPR 207/2010](#), il [D.lgs 36/2023](#), il D.M. 145/00 e il [D.lgs 81/2008](#) e, per i profili contabili, gli artt. [191](#), [193](#) e [194](#) TUOEL d.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO CHE

- questo Ente è già in possesso di tutti i documenti di qualificazione tecnica-finanziaria per l'esecuzione dei lavori in parola, nonché quelli di regolarità contributiva e attestante che non vi sono impedimenti all'assunzione di lavori pubblici, in quanto ha ancora in corso un appalto di per conto dello stesso Comune;
- l'impresa, con la sottoscrizione del presente atto, accetta tutto quanto ivi riportato ed in particolare, dichiara:
 - a) di obbligarsi ad eseguire "ad horas" i lavori anzidetti sotto la direzione del personale tecnico comunale;
 - b) di essere a conoscenza che l'affidamento dei lavori predetti comporterà per la Ditta l'onere delle spese generali e quelle eventualmente dovute per la stipula del relativo contratto di appalto;
 - c) di impegnarsi al rispetto di tutte le norme vigenti in materia di sicurezza;
- il Responsabile della sicurezza, ai sensi del D.lgs 81/08 è Miche Luigi Dino che dovrà altresì curare eventuali interferenze con i residenti, tanto da garantire in esecuzione gli adempimenti necessari.

Alle ore 12,00 del 08/04/2025 letto e sottoscritto dalle parti.

L'IMPRESA

MI. LD 2023 DI MICHE LUIGI DINO
c.da Ferruso s.n.
C.A.P. 98030 Antillo (ME)
P.Iva 03681360834
Pec: mi.ld2023@pec.it



11/11/2025
G. A. A. A.
11/11/2025
11/11/2025
11/11/2025



COMUNE DI ANTILLO

PROVINCIA DI MESSINA

Piazza S. Maria della Provvidenza - C.A.P. 98030 - C.F. e P. IVA 00432870830

Telefono 0942.723031 - Fax 0942.480390 - Sito Web www.comunedi.it -

[Pec: comunedi@primapec.com](mailto:comunedi@primapec.com)

[Mail: urbanistica@gmail.com](mailto:urbanistica@gmail.com)

Codice univoco UFHESU

AREA TECNICA

Antillo Lì 16/04/2025

Oggetto: Trasmissione del Verbale di somma urgenza strada comunale Pinazzo-Pianoammare

(ex art. 175 – D.P.R. 05.10.2010, n. 207 – art. 140, D. Lgs. 36/2023, commi 1 e 5)

Al Sig. Sindaco

S E D E

In allegato alla presente e per opportuna conoscenza, si trasmette il verbale di somma urgenza relativo agli interventi in oggetto, predisposti a seguito delle piogge torrenziali del 16/17 gennaio 2025 e del 02 febbraio 2025 e la perizia presuntiva dei lavori.

Sarà cura della scrivente, ad interventi ultimati, quantificare le somme e trasmetterle all'Organo Esecutivo per i conseguenziali provvedimenti.

In Fede



chetti tamà
16.04.2025
11:54:38
GMT+02:00

IL TECNICO

Arch. Chetti Tamà



COMUNE DI ANTILLO PROVINCIA DI MESSINA

Piazza S. Maria della Provvidenza - C.A.P. 98030 - C.F. e P. IVA 00432870830

Telefono 0942.723031 - Fax 0942.480390 - Sito Web www.comunediti.it -

Pec: comunediti@primapec.com

Mail: urbanistica@gmail.com

Codice univoco UFHESU

AREA TECNICA

Dichiarazione nesso di causalità danno evento calamitoso

(ex art. 175 – D.P.R. 05.10.2010, n. 207 – art. 140, D. Lgs. 36/2023, commi 1 e 5)

STRADA COMUNALE PINAZZO-PIANOAMMARE

La sottoscritta arch. Chetti Tama', richiamati il Verbale di accertamento danni allegato alla presente;

DICHIARA

che per i danni che gravano sul sito in oggetto **è acclarato il nesso di causalità diretto tra il danno riscontrato e gli eventi calamitosi verificatisi in data 17/01/2025 e 02/02/2025.**

Antillo, lì 08 aprile 2025

Il Tecnico
Arch. Chetti Tama'



chetti tama'
16.04.2025 11:54:38
GMT+02:00

Comune di Antillo

Provincia

Messina

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

OGGETTO

somma urgenza per ripristino viabilità strada comunale Pinazzo- Pianoammare

COMMITTENTE

COMUNE DI ANTILLO

IL PROGETTISTA



chetti tamà
16.04.2025
11:54:38
GMT+02:00

					Pag.1
N°	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
1		SIC24_6.3.1.1 Fornitura e posa di gabbioni in rete ga primo strato al piede 1.00*1.00*2.00*22 secondo strato al piede 1.00*1.00*2.00*15 secondo strato 1.00*1.00*2.00*22 secondo strato 1.00*1.00*2.00*15 terzo strato 1.00*1.00*2.00*22 terzo strato 1.00*1.00*2.00*15	44,000 30,000 44,000 30,000 44,000 30,000		
		SOMMANO mc =	222,000	143,20	31.790,40
2	3	SIC24_6.3.7 Compenso addizionale al prezzo di cui 186*(33-5)	5.208,000		
		SOMMANO m³ x km =	5.208,000	0,66	3.437,28
3	6	SIC24_1.1.5.2 Scavo a sezione obbligata, per in rocce per creazione piano di posa 18.00*8.50*3.00	459,000		
		SOMMANO m³ =	459,000	15,22	6.985,98
4		SIC24_2.3.1.1 Vespaio di pietrame calcareo, lavico o per piano di posa gabbioni primo strato 1.00*3.00*18.00 piani di posa successivi 0.50*3.00*18.00*3	54,000 81,000		
		SOMMANO m³ =	135,000	73,82	9.965,70
5		SIC24_6.1.1.1 Fondazione stradale eseguita con per st 3.00*.3*20.00	18,000		
		SOMMANO m³ =	18,000	30,98	557,64
6		SIC24_6.1.4.1 Conglomerato bituminoso per strato di p 3.00*10*20.00	600,000		
		SOMMANO m²/cm =	600,000	2,42	1.452,00
7		SIC24_6.1.5.1 Conglomerato bituminoso del tipo chiuso 3.00*5*20.00	300,000		
		SOMMANO m²/cm =	300,000	2,70	810,00
8		SIC24_6.1.6.1 Conglomerato bituminoso chiuso per per 3.00*5*20.00	300,000		
		SOMMANO m²/cm =	300,000	3,42	1.026,00
9		SIC24_3.1.2.7 Conglomerato cementizio per strutture p per ripristino caditoia .3*(2.50+2.50+2.50)*2.50	5,625		
		SOMMANO m³ =	5,625	213,89	1.203,13
		A RIPORTARE			57.228,13

					Pag.2
N°	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
10		RIPORTO			57.228,13
		SIC24_3.2.3 Casseforme per getti di conglomerati per ripristino caditoia (2.50+2.50+2.50)*2.50*2			
		SOMMANO m² =	37,500 37,500	44,58	1.671,75
11		SIC24_3.2.1.2 Acciaio in barre a aderenza migliorata 85*5.6			
		SOMMANO kg =	476,000 476,000	2,71	1.289,96
		A RIPORTARE			60.189,84

RIEPILOGO CAPITOLI	Pag.	Importo Paragr.	Importo subCap.	IMPORTO
	1			60.189,84

€	60.189,84
€	60.189,84

IL PROGETTISTA

importo dei lavori	60189,84
ridotto del 20%ai sensi dellart. 140 comma 3 del Dlgs 36/2023	48151,87
iva al 22%	10593,41
totale	58745,28

